

राष्ट्रीय मूल्यांकन एवं प्रत्यायन परिषद्
NATIONAL ASSESSMENT AND ACCREDITATION COUNCIL

बेंगलूरु BENGALURU - 560 072

सं. No. नैक NAAC/राभा OL/हिंदी कार्यशाला Hindi Workshop/2020-21 दिनांक Date : 28.12.2020

नैक (NAAC), बेंगलूरु में दिनांक 16.12.2020 को अपराह्न 02.30 बजे
आयोजित ऑनलाइन हिंदी कार्यशाला (वेबिनार) के संबंध में रिपोर्ट

नैक (NAAC), बेंगलूरु में दिनांक 16.12.2020 को अपराह्न 02.30 बजे से 03.30 बजे तक सभी अधिकारियों और स्टाफ (पी.ए.ई. सहित) के लिए ऑनलाइन हिंदी कार्यशाला (वेबिनार) आयोजित की गई थी। वेबिनार (ऑनलाइन कार्यशाला) में दो सत्र थे। प्रो.एस.सी शर्मा, निदेशक, नैक (NAAC) द्वारा वेबिनार की अध्यक्षता की गई और अतिथि-वक्ता के रूप में डॉ.सच्चिदानंद जोशी, सदस्य-सचिव, इंदिरा गांधी राष्ट्रीय कला केन्द्र (IGNCA), नई दिल्ली वेबिनार में सम्मिलित थे। इस वेबिनार-कार्यक्रम में 57 सहभागियों ने भाग लिया।

वेबिनार की शुरुआत में, डॉ.नीलेश पांडेय, सहायक सलाहकार ने अध्यक्ष-महोदय, मुख्य अतिथि-महोदय एवं सभी सहभागियों का स्वागत किया। इसके बाद उन्होंने हिंदी के महत्व और इसकी विशेषताओं की चर्चा की। फिर, डॉ. वाहिदुल हसन, वरिष्ठ सी.पी.ओ. ने वेबिनार में निदेशक, नैक (NAAC) और अतिथि-वक्ता का परिचय प्रस्तुत किया। परिचय के दौरान, उन्होंने कहा कि निदेशक, नैक (NAAC) प्रो.एस.सी.शर्मा जी का मिशन 'शैक्षिक क्षेत्र में गुणवत्ता सुनिश्चित करना' है। आगे, उन्होंने मुख्य-अतिथि डॉ.सच्चिदानंद जोशी, सदस्य-सचिव, इंदिरा गांधी राष्ट्रीय कला केन्द्र (IGNCA), नई दिल्ली का परिचय दिया और उनके बहुआयामी व्यक्तित्व के बारे में बताया।

परिचय के बाद, अतिथि-अध्यक्ष डॉ.सच्चिदानंद जोशी जी ने अपने व्याख्यान के दौरान 'दैनिक कार्यालय के कामकाज में हिंदी के महत्व' की चर्चा करते हुए हिंदी का स्वरूप, उसका विस्तार और उपयोग के बारे में बात की। साथ ही, उन्होंने हिंदी की विशिष्टताओं को बखूबी समझाया। इसके अलावा, उन्होंने हिंदी के प्रौद्योगिकी-अनुकूलन क्षमता पर प्रकाश डाला एवं हिंदी में सरल शब्दों का इस्तेमाल करने पर जोर दिया। फिर, उन्होंने सभी सहभागियों से अनुरोध किया कि वे अपने दैनिक कार्यों में हिंदी का प्रयोग अधिक से अधिक करें। उन्होंने अपने व्याख्यान के दौरान अनेक उदाहरणों का उल्लेख करते हुए सहभागियों को प्रेरणा दी। इस तरह, व्याख्यान रोचक रहा।

इसके पश्चात्, प्रो.एस.सी.शर्मा ने अपने अध्यक्षीय भाषण के दौरान कहा कि मुख्य-अतिथि द्वारा दिया गया व्याख्यान बहुत जानवर्धक और प्रेरणात्मक था। उन्होंने इसके लिए मुख्य-अतिथि डॉ.सच्चिदानंद जोशी को धन्यवाद दिया। साथ ही, उन्होंने सहभागियों को कार्यालयीन कामकाज में हिंदी का प्रयोग करने हेतु प्रोत्साहित किया।


वेबिनार के पहले सत्र के अंत में, डॉ.विनीता साहु, सहायक सलाहकार ने धन्यवाद दिया जिसके दौरान उन्होंने विशेष रूप से अध्यक्ष और मुख्य-अतिथि को उनके प्रेरणादायक अभिभाषण और व्याख्यान के लिए धन्यवाद अर्पित किया। फिर, उन्होंने कार्यक्रम से जुड़े सभी सदस्यों और सहभागियों को भी धन्यवाद दिया।

डॉ.नीलेश पांडेय, सहायक सलाहकार द्वारा पूरे वेबिनार-कार्यक्रम का संचालन किया गया।

ऑनलाइन कार्यशाला के दूसरे सत्र में, डॉ.नीलेश पांडेय, सहायक सलाहकार ने सहभागियों को हिंदी रोस्टर तैयार करने के संबंध में फॉर्म भरने में मदद की / प्रशिक्षण दिया। तदुपरांत, सहभागियों से अनुरोध किया गया कि वे अपने भरे हुए फॉर्म, वेबिनार के पश्चात् तुरंत सायं 05.00 बजे तक भेजें / जमा करें।

इस प्रकार, ऑनलाइन हिंदी कार्यशाला के साथ वेबिनार संपन्न हुआ।

कार्यक्रम के आयोजन में डॉ.लीना गहाणे, उप सलाहकार ने सक्रिय योगदान दिया। डॉ.श्याम सिंह इंडा, सहायक सलाहकार और डॉ.रुचि त्रिपाठी, सहायक सलाहकार ने उपर्युक्त वेबिनार से संबंधित गतिविधियों का समन्वय-कार्य किया। प्रशासनिक विभाग और आई.सी.टी. विभाग द्वारा कार्यक्रम हेतु सहयोग दिया गया। डॉ.दीपा के., हिंदी परामर्शदाता ने सहायता की।


21/12/2020
(डॉ.लीना गहाणे Dr.Leena Gahane)
उप सलाहकार Dy.Adviser

प्रतिलिपि सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु :

1. निदेशक के निजी सचिव को - इस अनुरोध के साथ कि वे इसे निदेशक के ध्यान में लाएं।
2. समिति के सभी सदस्य।
3. सभी संबंधित।

राष्ट्रीय मूल्यांकन एवं प्रत्यायन परिषद्
NATIONAL ASSESSMENT AND ACCREDITATION COUNCIL
बेंगलूरु BENGALURU - 560 072

सं. No. नैक NAAC/राभा OL/हिंदी कार्यशाला Hindi Workshop/2020-21 दिनांक Date : 28.12.2020

Report on the Online Hindi Workshop (Webinar) organised
on 16.12.2020 at 02.30 pm in NAAC, Bengaluru

A 'Hindi Workshop' through online (webinar) was conducted on 16.12.2020 (Wednesday) from 02.30 pm to 03.30 pm in NAAC, Bengaluru for all its officers & staff including PAEs. The Webinar (Online Workshop) consisted two sessions. Prof.S.C.Sharma, Director, NAAC presided-over the webinar and Dr.Sachchidanand Joshi, Member-Secretary, Indira Gandhi National Centre for the Arts (IGNCA), New Delhi was the Guest-Speaker in the webinar. In this webinar-program 57 participants participated.

At the outset of the webinar, Dr.Neelesh Pandey, Asst. Adviser welcomed the Chair, Chief Guest and all the participants. There-after he discussed about the importance of Hindi and its special features. Then, Dr.Wahidul Hasan, Senior CPO introduced the Director, NAAC and the Guest Speaker. During the introduction, he said that the Mission of the Director, NAAC Prof.S.C.Sharma is 'to ensure quality in educational field'. Further, he introduced the Chief-Guest Dr.Sachchidanand Joshi, Member-Secretary, IGNCA, New Delhi and narrated about his multi-dimensional personality.

After the introductory-speech, the Guest-Speaker Dr.Sachchidanand Joshi ji during his lecture, discussed on the topic 'importance of Hindi in daily office work'. He talked-about the nature, scope and uses of Hindi and also high-lighted uniqueness of Hindi. Further, he threw-light on the technological-adaptability aspect of Hindi and stressed-upon using simple words in Hindi. Then, he requested all the participants to use more and more Hindi in their daily work and inspired the participants by citing many examples. Thus, the lecture was interesting.

There-after, Prof.S.C.Sharma during his presidential-address said that the lecture given by the Chief Guest was very informative and motivational. He thanked the Chief Guest Dr.Sachchidanand Joshi for the same. Also, he encouraged the participants to use Hindi during the official work.

At the end of the first session of the webinar, Dr.Vinita Sahu, Asst. Adviser gave vote of thanks during which she thanked specially the Chair and also the Chief Guest for their inspiring address and lecture. Then, she thanked all the members associated with the program and also the participants.

Dr.Neelesh Pandey, Asst. Adviser compered the whole webinar-programme.

In the second session of the Online Workshop, Dr.Neelesh Pandey, Asst. Adviser helped/trained the participants to fill the Form in connection with preparation of Hindi Roster. Then, the participants were requested to send/submit the filled-in Form immediately after the webinar by 05.00 pm.

Thus, webinar ended with online Hindi workshop.

Dr. Leena Gahane, Deputy Advisor actively contributed to the organisation of the programme. Dr.Shyam Singh Inda, Asst. Adviser and Dr.Ruchi Tripathi, Asst. Adviser coordinated the activities related to the above webinar. Administrative Department & ICT Department extended co-operation for the programme. Dr.Deepa K., Hindi Consultant assisted.

(बिनी गहाणे
21/12/2020)

(डॉ.लीना गहाणे Dr.Leena Gahane)

उप सलाहकार Dy.Adviser

Copy for information and necessary action to :

1. PS to Director - with a request to kindly bring this to the knowledge of the Director.
2. All the members of the Committee.
3. All concerned.

Cisco Webex Events | Event Info | Hide Menu Bar ^

File Edit Share View Audio & Video Participant Event Help

Speaking: Sachchidanand Joshi

leena gahane (Me)

Dr Sharma SC

Sachchidanand Joshi

shyamindanaac

vinita sahu

Unmute Stop video Share

Participants Chat

Type here to search

75% ENG 1446 16-12-2020

Cisco Webex Events | Event Info | Hide Menu Bar ^

File Edit Share View Audio & Video Participant Event Help

Speaking: Sachchidanand Joshi

Layout

leena gahane (Me)

Dr Ruchi Tripathi

Dr Sharma SC

Sachchidanand Joshi

shyamindanaac

vinita sahu

Stop my video

Unmute Stop video Share

Participants Chat

Type here to search

74% ENG 1447 16-12-2020

Cisco Webex Events | Event Info | Hide Menu Bar ^

File Edit Share View Audio & Video Participant Event Help

Speaking: Sachchidanand Joshi

Dr Ruchi Tripathi

shyamindanaac

vinita sahu

Unmute Stop video Share

Participants Chat

Type here to search

74%

14:48
16-12-2020